



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 30. juni 2021
Kontor: Nordatlantkontoret
Sagsbeh: Julie Christine Gade Mik-
kelsen
Sagsnr.: 2021-0030-5816
Dok.: 2003296

Hermed sendes supplerende besvarelse af spørgsmål nr. 861 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 29. marts 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Edmund Joensen (SP).

Nick Hækkerup

/

Marie Mølsted

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 861 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren – på baggrund af at arresthuset på Færøerne varetager funktionen som fængsel, men kun for afsoninger op til højst 18 måneder, ved afsoninger over 18 måneder bliver færøske indsatte overført til danske fængsler, hvorefter den færøske kriminalforsorg ikke har nogen kontaktflade til de indsatte, som er sendt til afsoning i danske fængsler – dels oplyse hvor mange færing, der har fået en dom på over 18 måneders fængsel og er blevet sendt til danske fængsler for at afsone deres dom i perioden 2011-2021, og dels oplyse hvor mange færing, der er overført fra Færøerne til Danmark i forbindelse med varetægtsfængsling i perioden 2011-2021?”

Supplerende svar:

Justitsministeriet besvarede den 23. april 2021 spørgsmål nr. 861 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Af besvarelsen fremgår bl.a., at der i perioden 2015-2020 er overført 6 færing til afsoning i Danmark grundet straffens længde på fængsel i over 1 år og 6 måneder, og at der i samme periode er overført i alt 5 færing til Danmark med henblik på fortsat varetægtsfængsling. Det blev i relation til oplysningerne bemærket, at opgørelsen var baseret på en skønsmæssig vurdering på baggrund af en manuel gennemgang af samtlige indsatte i opgørelsesperioden, idet oplysninger om overførsler til Danmark ikke kan trækkes i kriminalforsorgens sagsbehandlingssystem (Klientsystemet).

Af besvarelsen fremgår endvidere, at det vil kræve en manuel optælling og gennemgang af sagerne i Færøerne Arrest, hvis der skal fremskaffes oplysninger om antallet af overførsler i den resterende periode (2011-2014 samt 2021).

Justitsministeriet anmodede på den baggrund Direktoratet for Kriminalforsorgen om at foretage en manuel gennemgang af sagerne med henblik på at fremskaffe de relevante oplysninger for perioden 2011-2014 samt 2021.

Direktoratet for Kriminalforsorgen har nu færdiggjort den manuelle gennemgang og har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Kriminalforsorgen Hovedstaden, som

Kriminalforsorgen på Færøerne hører under, og direktoratet kan bl.a. på den baggrund oplyse følgende:

Kriminalforsorgen Hovedstaden har oplyst, at man på baggrund af en manuel gennemgang af sagerne i bl.a. det færøske klient-system og oplysninger fra det danske klientsystem har foretaget et samlet skøn over antallet af overførsler af henholdsvis afsonere og arrestanter fra Færøerne til Danmark i perioden fra 2011 til og med den 21. april 2021.

Som tidligere anført kan Færøerne Arrest ikke anvende overførselsmodulet i Klientsystemet (herefter "KS"), hvorfor registrering af overførsler gennem tiden er sket ved bl.a. notater i indsattes personjournal, bemærkninger på indsattes overbliksbil-lede m.v. Det kan dog ikke afvises, at der gennem tiden kan være noteret andre steder i det færøske klientsystem, eller at overførsler kan have fundet sted uden, at dette er noteret i KS. Opgørelsen er derfor behæftet med usikkerhed.

Kriminalforsorgen Hovedstaden har i forhold til den nu foretagne gennemgang bemærket, at de tilgængelige oplysninger om personer, som i den nævnte periode er overført fra Færøerne til Danmark, på grund af en række forhold er behæftet med usikkerhed. Som eksempel kan nævnes, at en person kan være registreret som overført med status som både afsoner og arrestant. I den nu foretagne opgørelse er en sådan person opgjort som arrestant.

Kriminalforsorgen Hovedstaden har videre oplyst, at den nu foretagne gennemgang har vist et højere antal arrestantoverførsler i perioden 2015-2020 end oprindeligt oplyst i forbindelse med Justitsministeriets besvarelse af spørgsmål nr. 861 fra Folketingets Retsudvalg.

Det kan på baggrund af den nu foretagne samlede manuelle gennemgang af perioden fra 2011 til den 21. april 2021 oplyses, at det samlet set skønnes, at der i den nævnte periode er overført i alt 15 afsonere med en dom på fængsel i over 1 år og 6 måneder og 22 arrestanter fra Færøerne til Danmark. Det bemærkes, at nogle personer forekommer flere gange i opgørelsen, hvilket skyldes, at disse personer er blevet overført til Danmark flere gange. For så vidt angår afsonere bemærkes det, at der kan være sket overførsel af andre årsager end straffens længde. Der henvises i øvrigt til justitsministerens supplerende besvarelse på spørgsmål nr. 20 (Alm. del) fra Folketingets Færøudvalg."